
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Triviální škola Velhartice 
 
 
 

1781-1869 (1895) 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 2087 
 
 

AP č.: 488 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů a literatury 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

První doložená zmínka o škole ve Velharticích je z roku 1631, kdy majitel hradu a panství 
Martin de Hoef Huerta nařídil měšťanům dávat učiteli žito a oves. První učitel, o kterém je 
v písemnostech školy psáno, byl Matěj Páv.  

Do roku 1794 byly do této školy přiškoleny obce: Velhartice, Braníčkov, Čeletice, 
Častonice, Dobřemilice, Drouhavec, Javoří, Jindřichovice, Jarkovice, Hlavňovice, Chvalšovice, 
Chotěšov, Kunkovice, Konín, Milínov, Malonice, Nemilkov, Ujčín, Přestanice, Předvojovice, 
Radostice, Radvanice, Stankov, Stojanovice, Svinná, Tajanov a Zahrádka. V roce 1794 byla 
zřízena škola v Hlavňovicích, proto byly ze školní obce Velhartice vyškoleny obce: Častonice, 
Čeletice, Javoří, Hlavňovice, Milínov, Přestanice a Radostice. Obec Jindřichovice byla přiškolena 
do Kolince. 
V roce 1795 se stal učitelem školy František Kaiser, který na škole působil až do roku 1846. Ještě 
v roce 1804 se vyučovalo ve staré dřevěné chalupě čp. 60 asi pro 50 žáků, přestože jich bylo 
zapsáno 150. Pak byla na stejném místě postavena nová školní budova. V roce 1811 byly ze zdejší 
školy vyškoleny obce: Dobřemilice, Kunkovice, Předvojovice a Zahrádka a byly přiškoleny ke 
škole v Čachrově. Dále byly vyškoleny obce Chvalšovice a Svinná, které byly přiškoleny ke škole 
v Zejbiši. Přesto byla škola ve Velharticích v tomto roce rozšířena o druhou třídu, pro kterou byla 
najata místnost v soukromých domech. V roce 1853 došlo k dalšímu vyškolení, a to obcí: 
Drouhavec, Konín, Stankov, které byly přiškoleny do školy v Horách Matky Boží, a Ujčín, který 
byl přiškolen do školy v Kolinci.  
Ve škole probíhalo rovněž nedělní vyučování, kam v roce 1865 chodilo až 160 dětí.  

 
Od roku 1869 byla na základě školské reformy přeměněna triviální škola na školu obecnou.  

 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Fond TŠ Velhartice byl pravděpodobně uložen v prostorách školní budovy. 

Archiválie školy byly vyčleněny z fondu Základní škola Velhartice (EL NAD 1408),         
do kterého byly zařazeny při předání do archivu 16. 7. 1957 - přír. č. 579, 580/57 a 6. 3. 1958 - přír. 
č. 36, 59/58 Osmiletou střední školou ve Velharticích. Další předání bylo 28. 1. 1998 - přír. č. 4/98, 
3. 5. 2000 - přír. č. 54/00 a 6. 6. 2006 - přír. č. 40/2006 Základní školou Velhartice.  

V roce 2010 bylo provedeno skartační řízení na Základní škole Velhartice, další dokumenty 
nalezeny nebyly. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1781-1869 (1895). Jazyk archiválií je český, fyzický stav archiválií 
je celkem zachovalý, knihy (inv. č. 98-100) jsou rozpadlé. 
 

Fond zahrnuje období triviální školy (1781-1869) a obecné školy (1869-1895). 
 

V archivním fondu se nedochovaly třídní výkazy před rokem 1846, dále v letech 1847, 
1849, 1853-1856, 1857, 1859 a 1861. 

 
Fond byl vymezen podle metodického pokynu Archivní správy MV v Praze ze dne 1. 6. 

1999 - čj. AS/1-2-2020/99. 
 
Posteriora tvoří zápisy v seznamu dětí (inv. č. 92) z let 1869-1895 a v inventáři žákovské 

knihovny (inv. č. 96) z let 1869-1881, což jsou zápisy Obecné školy ve Velharticích.  
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace. 



  

 - 4 -

  
 Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 
schéma: 

 
I.  Úřední knihy 
 a) Evidenční knihy 
 b) Ostatní knihy 
 
II. Spisy 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří převážně třídní výkazy a zkušební výtahy. Zdrojem informací jsou také 
matriky žáků a soupisy dětí.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala v roce 2011 a archivní pomůckou opatřila v roce 2012       
ve Státním okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 15. 11. 2012 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
Organizační a právní normy 
 
Říšský zákoník (Reichsgesetzblatt), rok 1869 
 
 
Literatura 
 
Sborník Sušicka, Sušice 1938 
  
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
TŠ – triviální škola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 6 -

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  a) Evidenční knihy 
 

1  Matrika žáků (abecedně)  1796-1799 K 1  
2  Matrika žáků (dle obcí)  1813-1864 K 2  
3  Matrika žáků (abecedně)  1823-1868 K 3  
4  Třídní výkaz I. třída 1846 K 4  
5  Třídní výkaz II. třída 1846 K 5  
6  Třídní výkaz (zimní kurs) I. třída 1848 K 6  
7  Třídní výkaz (letní kurs) I. třída 1848 K 7  
8  Třídní výkaz II. třída 1848 K 8  
9  Třídní výkaz (zimní kurs) I. třída 1850 K 9  
10  Třídní výkaz (letní kurs) I. třída 1850 K 10  
11  Třídní výkaz (zimní kurs) II. třída 1850 K 11  
12  Třídní výkaz (letní kurs) II. třída 1850 K 12  
13  Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1850 K 13  
14  Třídní výkaz (zimní kurs) I. třída 1851 K 14  
15  Třídní výkaz (letní kurs) I. třída 1851 K 15  
16  Třídní výkaz (zimní kurs) II. třída 1851 K 16  
17  Třídní výkaz (letní kurs) II. třída 1851 K 17  
18  Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1851 K 18  
19  Třídní výkaz (zimní kurs) I. třída 1852 K 19  
20  Třídní výkaz (letní kurs) I. třída 1852 K 20  
21  Třídní výkaz (zimní kurs) II. třída 1852 K 21  
22  Třídní výkaz (letní kurs) II. třída 1852 K 22  
23  Třídní výkaz I. třída 1856 K 23  
24  Třídní výkaz II. třída 1856 K 24  
25  Třídní výkaz I. třída 1858 K 25  
26  Třídní výkaz I. třída 1860 K 26  
27  Třídní výkaz II. třída 1860 K 27  
28  Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1862 K 28  
29  Třídní výkaz I. třída 1863 K 29  
30  Třídní výkaz II. třída 1863 K 30  
31  Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1863 K 31  
32  Třídní výkaz I. třída 1864 K 32  
33  Třídní výkaz II. třída 1864 K 33  
34  Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1864 K 34  
35  Třídní výkaz I. třída 1865 K 35  
36  Třídní výkaz II. třída 1865 K 36  
37  Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1865 K 37  
38  Třídní výkaz I. třída 1866 K 38  
39  Třídní výkaz II. třída 1866 K 39  
40  Třídní výkaz I. třída 1867 K 40  
41  Třídní výkaz II. třída 1867 K 41  
42  Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1867 K 42  
43  Třídní výkaz I. třída 1868 K 43  
44  Třídní výkaz II. třída 1868 K 44  
45  Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1868 K 45  
46  Třídní výkaz I. třída 1869 K 46  



  

 - 8 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

47  Třídní výkaz II. třída 1869 K 47  
48  Třídní výkaz (opakovací hodiny)  1869 K 48  
49  Zkušební výtah (zimní kurs) I. třída 1850 K 49  
50  Zkušební výtah (letní kurs) I. třída 1850 K 50  
51  Zkušební výtah (zimní kurs) II. třída 1850 K 51  
52  Zkušební výtah (letní kurs) II. třída 1850 K 52  
53  Zkušební výtah (opakovací hodiny)  1850 K 53  
54  Zkušební výtah (letní kurs) I. třída 1851 K 54  
55  Zkušební výtah (zimní kurs) II. třída 1851 K 55  
56  Zkušební výtah (letní kurs) II. třída 1851 K 56  
57  Zkušební výtah (zimní kurs) II. třída 1852 K 57  
58  Zkušební výtah (letní kurs) II. třída 1852 K 58  
59  Zkušební výtah (zimní kurs) II. třída 1853 K 59  
60  Zkušební výtah (letní kurs) II. třída 1853 K 60  
61  Zkušební výtah (zimní kurs) II. třída 1854 K 61  
62  Zkušební výtah (letní kurs) II. třída 1854 K 62  
63  Zkušební výtah (letní kurs) I. třída 1855 K 63  
64  Zkušební výtah (zimní kurs) I. třída 1855 K 64  
65  Zkušební výtah (letní kurs) II. třída 1855 K 65  
66  Zkušební výtah (zimní kurs) II. třída 1855 K 66  
67  Zkušební výtah I. třída 1860 K 67  
68  Zkušební výtah II. třída 1860 K 68  
69  Zkušební výtah I. třída 1863 K 69  
70  Zkušební výtah (zimní kurs) I. třída 1864 K 70  
71  Zkušební výtah (zimní kurs) II. třída 1864 K 71  
72  Zkušební výtah (zimní kurs) II. třída 1865 K 72  
73  Zkušební výtah (zimní kurs) I. třída 1866 K 73  
74  Zkušební výtah (zimní kurs) II. třída 1866 K 74  
75  Zkušební výtah (zimní kurs) I. třída 1867 K 75  
76  Soupis dětí (všech)  1850 K 76  
77  Soupis dětí (chudých)  1850 K 77  
78  Soupis dětí (všech)  1851 K 78  
79  Soupis dětí (chudých)  1851 K 79  
80  Soupis dětí (chudých)  1852 K 80  
81  Soupis dětí (všech)  1853 K 81  
82  Soupis dětí (chudých)  1853 K 82  
83  Soupis dětí (všech)  1854 K 83  
84  Soupis dětí (chudých)  1854 K 84  
85  Soupis dětí (všech)  1855 K 85  
86  Soupis dětí (chudých)  1855 K 86  
87  Soupis dětí  1862 K 87  
88  Soupis dětí (cizích - z nepřiškolených obcí)  1862 K 88  
89  Soupis dětí  1865 K 89  
90  Soupis dětí  1866 K 90  
91  Soupis dětí  1867 K 91  
92  Seznam dětí (hudební výchova)  1795-1869 (1895) K 92  
93  Seznam dětí (pokračující na měšť. školách)  1795-1850 K 93  
94  Inventář školní knihovny  1822-1832 K 94  
95  Inventář učitelské knihovny  1842-1853 K 95  
96  Inventář žákovské knihovny  1842-1869 (1881) K 96  



  

 - 9 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

97  Výkaz o stavu školy  1834-1846 K 97  
 
  b) Ostatní knihy 
 

98  Školní nařízení 1781-1790 K 98  
99  Školní nařízení 1810-1858 K 99  
100  Rejstřík (školní nařízení) 1792-1835 K 100 

 
 

 II. Spisy  
 

101  Seznamy dětí 1850-1867 N 1 
102  Hodnocení žáků 1834-1855 N 1 
103  Přehled předmětů - denní 1850-1860 N 1 
104  Přehled předmětů - měsíční 1849-1863 N 1 
105  Přehled platu pro učitele 1796-1852 N 1 
106  Školní nařízení 1791-1863 N 1 
107  Korespondence 1812-1852 N 1 
108  Prohlídka školní budovy 1852 N 1 
109  Krasopis 1854 N 1 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 10 -

 Název archivní pomůcky: Triviální škola Velhartice 

 Značka archivního fondu: TŠ Velhartice 

 Časový rozsah: 1781-1869 (1895) 

 Počet evidenčních jednotek: 101 (100 úředních knih, 1 karton) 

 Počet inventárních jednotek: 109 

 Rozsah v bm: 0,42 

 Stav ke dni: 15. 11. 2012 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 10 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 15. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0757/2012 
 


